In situ uitis aliarumque rerum.

41

Vitis in situ una est per uer, altera est cum una floret,
ea optima est. Pirorum ac malorum in situ per uer, & per
solstitium dies quinquaginta, & per uindemiam. Oleæ
& ficorum in situ est per uer. Vitem sic inserito, præci-
dito quam inseres, eam medium diffindito per medullam.
eo surculos præacutos artito. Quos inseres medullam cum
medulla componito. Altera in situ est: si uitis uitem con-
tinget, utriusque uitem teneram præacuito, obliquo inter
se medullam cum medulla libro colligato. Tertia in si-
tu est: Terebra uitem quam inseres, pertundito, eo duos
surculos uitigineos, quod genus esse uoles, insectos obli-
quos artito ad medullam. facito ijs medullam cum medul-
la coniungis, artitoque ea qua terebraueris, alterū ex al-

C.iiiij.

ter^a parte. Eos surculos facito sint longi pedes binos, eos in terram dimitto, replicatōque ad uitis caput, medias uitis uincis in terram defigito, terrāque operito. Hæc omnia luto depsto oblinito, alligato, integratōque ad eundem modum, tanquam oleas.

Ficos & oleas alio modo.

42

Ficos & oleas altero modo, quod genus aut ficum, aut oleam esse uoles, inde librum scalpro eximito, alterum librum cum gemma de eo fico, quod genus esse uoles, eximito, apponito in eum locum, unde execaueris in alterum genus, facitōque uti conueniat. Librum longum facito digitos I I I. s. latum digitos tres. ad eundem modum oblinito, integrato, uti cætera.

Sulcos quomodo facias.

43

Sulcos, si locus aquosus erit, aliueatos esse oportet latos summos pedes I I I. altos pedes I I I I. infimum latum pedem unum, & palmum. eos lapide consternito. si lapis non erit, perticis saligneis uiridibus controuersis collatis consternito. si pertica non erit, farmentis colligatis. Postea scrobes facito altos P. I I I. s. latos pedes I I I. & facito de scrobe aqua in sulcum defluat, ita oleas serito.

Vitibus sulcos propagationēsque.

Vitibus sulcos & propagines, ne minus pedibus I I S. quoquouersus facito. Si uoles uinea cito crescat, & olea quam seueris, semel in mense sulcos, & circum capita oleagina quotmensibus usque donec trimæ erūt, fodere oportet. Eodem modo cæteras arbores procurato.

Olea quo tempore putetur.

44

Oliuetum diebus X V. ante æquinoctium uernum incipito putare. Ex eo die dies X L V recte futabis. In hoc

modo putato, qua locus recte ferax erit, quæ arida erunt.
Et siquid uentus interfregerit, ea omnia eximoto. qua locus ferax non erit, id plus concidito, aratoque bene endato, stirpesque leueis facito.

De taleis oleagineis.

45

Taleas pleagineas, quas in scrobe saturus eris, tripedaneas decidito, diligentèrque tractato, ne liber laboret. cum dolabis aut secabis, quas in seminario saturus eris, pedalis facito, eas sic inserito. Locus bipalio subactus siet, benèque terra tenera siet, benèque glutus siet. Cum taleam demittes, pede taleam opprimito. si parum descendet, malleolo aut mateola adigito, cauetoque ne librum sandas cum adiges. Palo prius locum ne feceris, quo taleam demitas: si ita seueris uti stet talea, melius uiuet. Taleæ ubi trimæ sunt, tum denique maturæ sunt, ubi liber sese uertet. si in scrobibus aut in sulcis seres, ternas taleas ponito, eásque diuaticato supra terram, ne plus IIII•digitorum transuersos emineant, uel oculos serito.

Seminarium quomodo fiat.

46

Seminarium ad hunc modum facito: Locum quam optimum et apertissimum et stercorosissimum poteris, et quam simillimum genus terræ eæ, ubi semina positurus eris, et uti ne nimis longe semina ex seminario ferantur, eum locum bipalio uortito, delapidato, circumque sepito bene, et in ordine serito, in sesquipedē quoquo uorsum taleam demittito, opprimitoque pede. Si parū deprimere poteris, malleo aut mateola adigito. Digitū supra terram facta semina emineant, simōq; bubulo summam taleam oblinito, signūque apud taleam apponito, crebroque sarto. Si uoles cito semina crescant, ad eundem modum alia semina serito.

...

Harundo quomodo seratur.

47

Harundinem sic serito. ternos pedes oculos disponito. uitarium eodem modo facito, seritoque. ubi uitis bima erit, resecato. ubi trima erit, eximito, si pecus pascatur. ubi uitem serere uoles, ter prius resecato, quam ad arborem ponas. ubi v nodos ueteres habebit, tum ad arborem poni. quotannis porrinā inserito, quotannis habebis quod eximas.

Pomarium seminarium.

48

Pomarium seminarium ad eundem modum, atque oleagineum facito. suum quidquid genus talearum serito. Semen cupressi ubi seres, bipalio mortito. uere primo serito. porcas pedes quinos latas facito: eo stercus minutum addito, consarito, glebasque comminuito. Porcam planam facito, paulum concavam. Tum semē serito, cribro tanquam linum, eo terram cribro incernito, altam digitum transuersum. Eam terram tabula aut pedibus complanto, furcas circum offigo. eo perticas intendito. eo farmenta aut crates ficarias imponito, quae frigus defendant, et solem. uti subtus homo ambulare possit, facito: crebro runcato: simul herbæ incepint nasci, eximito. Nam si herbam durā uelles, cupressos simul euellas. Ad eundem modum semen pirorum, malorum serito, tegitoque. Nucēs pineas ad eundem modum, nisi tanquam alium serito.

De uinea uetere.

49

Vineam ueterem si in aliū locū transferre uoles, duntaxat brachium crassam licebit. Primum deputato, binas gemmas, ne amplius relinquito. Ex radicibus bene effodito, usque radicēs persequitor, et caueto ne radicēs saucies. ita uti fuerit, ponito in scrobe, aut in sulco, operitoque, et bene occulato. Eodem quemodo vineam statuit, al-

ligato, flexatoque uti fuerit, crebroque fodito.

Prata quomodo stercorentur.

50

Prata primo uere sterco rato luna silenti. Quæ irrigua non erunt, ubi fauoni us flare cœperit. Cum prata defendes, depurgato, herbásque malas omnes radicitus effodito. Vbi uineam deputaueris, aëruum lignorum uirgarumque facito. Ficos interputato, et in uinea ficos subradito alte, ne eas uitis scandat. Seminaria facito, et uetera resarcito. Hoc facito antequam uineam fodere incipias.

Vbi daps profanata erit, quid fiat.

Vbi daps profanata comestaque erit, uerno arare incipito, et loca primum arato quæ sicissima erunt: et quæ crassissima et aquosissima erunt, ea postremum arato, dum ne prius obdurescant.

Propagatio oleæ pomorūmque.

51

Propagatio pomorum, aliarum arborum. Ab arbore abs terra pulli, qui nascentur, eos in terram deprimito, extollitoque primorem partem, uti radicem capiat: inde biennio post effodito, seritoque. Ficum, oleā, malum punicum, cotoneum, aliisque mala omnia, laurum, myrtum, nuæs prenæstinas, platanum. Hæc omnia à capite propagari eximique, serique eodem modo oportet.

Quæ diligentius propagari uoles,

52

Quæ diligentius propagari uoles, in aulas, aut in qualos pertusos propagari oportet, et cum ijs in scrobem deferri oportet. In arboribus, ubi radices capiat, calicem, pertundito per fundum, aut qualum. ramum, quem radicem capere uoles, traþcito. Eum qualum, aut calicem terra implete, calcatoque bene, in arborem relinquito. Vbi ita fuerit, ramum sub qualo præcidito. Qualum incidito

*ex una parte perpetuum. Si uero calix erit, conquassato,
cum eo qualo, aut calice in scrobum ponito. Eodem modo
uitem facito, eam anno post præcidito, seritóque cum qua-
lo. Hoc modo quod genus uis propagabis.*

De fœniſia.

*Fœnum ubi tempuserit, secato, cauetóque ne sero ſeces.
Prius quam ſemen maturum ſiet, secato, et quod optimum
ſecato, ſeorsum condito. Per uer cum arabunt ante-
quam ocinum, des quod edunt.*

Bubus pabulum.

*Bubus pabulum hoc modo parari darique oportet.
Vbi ſementim patraueris, glandem parari legique oportet,
et in aquam coniici. Inde ſemodios, ſingulis bubus
in dies dari oportet, et ſi non laborabunt, paſcantur, ſati-
tius erit. aut modium uinaciorum quos in dolium condi-
deris. Interdiu paſcito, noctu fœni pondo XXV uni bo-
ui dato. Si fœnum non erit, frondem iligneam et edera-
ceā dato. Paleas triticeas, et ordeaceas, acus fabaginum,
uiciam, uel de lupino: item de cæteris frugibus omnia con-
ditio. Cum ſtramenta condes, que herbosifſima erunt in
tecto condito, et ſale ſpargito. deinde ea pro fœno dato.
Vbi uerno dare cœperis, modium glandis aut uinacio-
rum dato, aut modium lupini macerati, et fœni pondo
XV. Vbi ocinum tempestuum erit, dato primum. Mani-
bus carpito, id renasctur. quod falcula ſecueris, non renas-
ctur. Usque ocinum dato, donec arefcat, ita temperato,
poſtea uiciam dato, poſtea panicum dato, ſecondum pa-
nicum frondem ulmeam dato. Si populneam habebis, ad-
miſceto, ut ulmea ſatis ſiet. Vbi ulmeam non habebis, quer-
neam et fulneam dato. Nihil est quod magis expediat,
quam boues bene curare. Boues niſi per hiemem, cum non*

arabunt, pasci non oportet. Nam uiride cum edunt, semper id expectant. Et fiscellas habere oportet, ne herbam sectentur cum arabunt.

De lignis domini.

55

Ligna domino in tabulato condito, codicillos oleagineos, radices in aero sub dio metas facito.

Familiæ cibaria quanta dentur.

56

Familiæ cibaria qui opus facient per hiemem, tritici modios IIII. per æstatem modios IIII. s. uilico, uilicæ epistatae, opilioni modios IIII. Compeditis per hiemem panis P. IIII. ubi uineam fodere cœperint, panis P. V. usque adeo dum ficus esse cœperint, deinde ad P. IIII redito.

Vinum familiæ quantum detur.

57

Vinum familiæ, ubi uindemia facta erit, loram bibant menses IIII. Mense quarto heminas in dies, id est, in mense congios II. S. Mense quinto, sexto, septimo, octauo, in dies sextarios, id est, in mense congios quinque. nono, decimo, undecimo, in dies heminas ternas: id est amphoram. Hoc amplius saturnalibus, et compitalibus in singulos homines congios. Summa uini in homines singulos inter annum cum compeditis uti quicquid operis facient proportione addito. Eos non est nimium in annos singulos uini quadrantalia X ehibere.

Pulmentarium familiæ quantum detur.

58

Pulmentarium familiæ, oleæ aducæ quamplurimum condito. Postea oleas tempestuas, unde minimum olei fieri poterit, eas condito, parcito, uti quamdiutissime durent. ubi oleæ comæ erunt, halecæm et aëtum dato. Oleum dato in menses unicuique sextarium I. Salis unicuique in anno modium satis est.

Vestimenta familiæ.

59

Vestimenta familiæ tunicam P. III. s. sagæ alternis annis. Quoties cuique tunicam aut sagum dabis, prius ueterem accipito, unde cætones fiant. Sculponeas bonas alternis annis dare oportet.

Bubus cibaria.

60

Bubus cibaria annua in iugâ singula lupini modios CXX. aut glandis modios CCXL. fœni pondo, I CXX Cœni. fabæ modios XX. uiciæ modios XXX. Præterea granatui uideto uti satis uiciæ seras. Pabulum cum seres, multas sationes facito.

Quomodo ager colatur.

61

Quid est agrum bene colere? bene arare. Quid secundum? Arare. tertio, Stercorare. Qui oletum sœpissime et altissime miscabit, is tenuissimas radices exarabit. si male arabit, radices sursum adibunt, crassiores fient, et in radices uires oleæ abibunt. Agrum frumentarium cum ares, bene et tempestue ares, sulco uario ne ares. Cætera cultura est multum ferre, et diligenter eximere semina, et per tempus radices quamplurimas cum terra ferre. ubi radices bene operueris, calcare bene, ne aqua noceat. Siquis querat, quod tempus oleæ ferendæ siet, agro sicut per sementim, agro læto per uer.